
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 28 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: Convenzione con l’Associazione AUSER di Trecate per lo svolgimento di un 
servizio di trasporto scolastico di studenti disabili. Modifica. 
 
 
 L’anno duemilaventitré addì venti del mese di settembre alle ore 8,00 convocata nei 

modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



Oggetto: Convezione con l’Associazione AUSER di Trecate per lo svolgimento di un servizio di 

trasporto scolastico di studenti disabili. Modifica. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Richiamato il comma 174 dell’art.1 della Legge 30.12.2021, n. 234. 

 

Considerato che al Comune di Sozzago risultano assegnate maggiori risorse per il 2023 previste 

dall’art.1, comma 174 della Legge 234/2021 per € 3.478,74. 

 

Considerato che il numero di utenti aggiuntivi cui garantire il servizio di asilo nido per il rispetto 

degli obiettivi è pari ad una unità in base alle risultanze dell’istruttoria in atti; 

 

Vista la Nota metodologica del 27 febbraio 2023 ad oggetto: “Obiettivi di servizio trasporto scolastico 

di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 

2023” con il quale vengono definite le modalità di assegnazione delle risorse e le modalità di impiego 

nonché di rendicontazione delle risorse assegnate. 

 

Viste le “Istruzioni per la compilazione delle schede di monitoraggio per la rendicontazione degli 

obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili”. 

 

Richiamate le Faq pubblicate e la nota ricevuta, per il tramite di altro ente, da SOSE. 

 

Preso atto che l’ente locale può potenziare il servizio nei seguenti modi: 

− ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, in 

gestione diretta o esternalizzata; 

− trasferendo risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 

servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associativa con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale 

di riferimento; 

− trasferendo mediante voucher/contributi le risorse aggiuntive alle famiglie di studenti con 

disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico; 

− utilizzando le risorse aggiuntive assegnate per il miglioramento qualitativo del servizio di 

trasporto scolastico degli studenti con disabilità. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 20.02.2023 di approvazione della bozza 

della Convezione con l’Associazione AUSER di Trecate per lo svolgimento di un servizio di trasporto 

scolastico di studenti disabili. 

 

Ritenuto di confermare anche per l’anno scolastico 2023/24 il sistema di potenziamento del servizio 

di trasporto scolastico ampliando la disponibilità mediante esternalizzazione. 

 

Vista la Convenzione sottoscritta con l’Associazione Auser di Trecate ed in particolare l’art.5 – 

Contributo – col quale le parti hanno convenuto di determinare in 33 Km. la lunghezza complessiva 

del trasporto giornaliero e di riconoscere un contributo alle spese pari ad € 0,70/Km. 

 

Considerato che le spese di gestione del trasporto sono aumentate considerevolmente per effetto 

dell’aumento del costo del carburante. 

 



Ritenuto pertanto di dover modificare la Convenzione in essere, aumentando il contributo alle spese 

di gestione di 10 centesimi al chilometro, fermo restando quanto previsto nell’ultimo capoverso del 

citato art.5 rispetto al chilometraggio stabilito: 

 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n.7 del 

20.02.2023 che prevede la copertura per il servizio di trasporto scolastico di studenti disabili. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con il parere favorevole del Responsabile del Servizio sulla proposta di deliberazione. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che l’obiettivo di servizio per il trasporto studenti disabili per l’anno 2023 verrà 

realizzato ampliando la disponibilità del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 

disabilità, in gestione esternalizzata mediante convenzionamento con l’Associazione Auser di 

Trecate, con la quale vige una convenzione fino al termine del corrente anno scolastico. 

 

2) Di approvare all’art.5 della Convenzione la seguente modifica: 

“Per il servizio in oggetto, anche a valere sulle risorse assegnate al Comune di Sozzago in 

base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n.234 del 30 dicembre 2021 per l’anno 

scolastico 2022/2023 il Comune di Sozzago verserà un contributo alle spese pari ad € 

0,70/Km., mentre per l’anno scolastico 2023/2024 il Comune di Sozzago verserà un 

contributo alle spese pari ad € 0,80/Km. Le parti convengono di determinare in 33 Km. la 

lunghezza complessiva del trasporto giornaliero, lunghezza stimata considerando la distanza 

fra la sede di AUSER e il plesso scolastico, l’abitazione del disabile e considerando che ogni 

giornata di frequenza comporta i seguenti tragitti: 

- sede AUSER –abitazione disabile in Sozzago (per inizio trasporto); 

- abitazione disabile – plesso scolastico (trasporto del disabile e famigliari); 

- plesso scolastico – abitazione disabile (rientro all’abitazione del genitore); 

- abitazione disabile in Sozzago – sede AUSER (rientro volontari); 

- sede AUSER – abitazione disabile (caricamento genitore accompagnatore); 

- abitazione disabile – plesso scolastico (per recupero post scuola); 

- plesso scolastico – abitazione disabile (rientro a casa del disabile e famigliari); 

- abitazione disabile in Sozzago – sede AUSER (rientro volontari). 

Le risorse annue minime saranno comunque in misura tale da garantire il raggiungimento 

dell’obiettivo di servizio ai fini del monitoraggio di cui al comma 174 dell’articolo 1 della 

Legge n.234 del 30 dicembre 2021.” 

3) Di dichiarare con successiva separata votazione unanime favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere con le attività organizzative.  



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 ………………………………. 
 
Data 20.09.2023 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il  
27.09.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 ………………………………. 
 
Data 27.09.2023 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 20.09.2023 
              


